
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-613 del 01/08/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Integrazione,  per  il  rimborso  delle 
spese  di  missione  ai  borsisti,  della  determinazione  n. 
449/2016  “Approvazione  dell'attività  svolta  dalla 
commissione  esaminatrice  della  selezione  comparativa 
pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l'assegnazione  n.  2 
borse  di  studio  …………………  Scioglimento  riserva, 
proclamazione dei vincitori e conferimento delle borse di 
studio.”

Proposta n. PDTD-2016-621 del 29/07/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 01 (uno) agosto    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Integrazione, per il rimborso delle spese di missione ai borsisti, 

della  determinazione  n.  449/2016  “Approvazione  dell'attività  svolta  dalla 

commissione  esaminatrice  della  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e 

colloquio,  per  l'assegnazione  n.  2  borse  di  studio  in  materia  di  “Valutazione 

dell'associazione tra esposizione ad inquinamento atmosferico ed esiti riproduttivi” 

e  “Strumenti  metodologici  e  operativi  per  la  valutazione  integrata  dell'impatto 

sulla salute dei determinanti ambientali”. Scioglimento riserva, proclamazione dei 

vincitori e conferimento delle borse di studio.”

VISTE:

- la determinazione n. 49 del 26/1/2016 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica.  Approvazione 

avvio  delle  procedure  per  la  sottoscrizione  di  una  convenzione  con  il  Dipartimento  di 

Epidemiologia – Servizio Sanitario Regionale del Lazio – ASL Roma-1 per la realizzazione del 

progetto  CCM  “Ambiente  e  Salute  nel  PNP  2014-2018:  rete  nazionale  di  epidemiologia 

ambientale, valutazione di impatto integrato sull’ambiente e salute, formazione e comunicazione 

(EpiAmbNet)” e disposizioni in materia di assegnazione di borse di studio”;

-  la determinazione n. 389 del 9/05/2016 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Ammissione con 

riserva  dei  candidati  alla  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l'assegnazione  di  n.  2  borse  di  studio  in  materia  di  “Valutazione  dell'associazione  tra 

esposizione  ad  inquinamento  atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti  metodologici  e 

operativi per la valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”.

- la determinazione n. 402 dell’11/05/2016 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica.  Rettifica della 

determinazione n. 389/2016  per mero errore materiale e riammissione con riserva del candidato 

Esposito Fabio alla selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di 

n. 2 borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione ad inquinamento 

atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti  metodologici  e  operativi  per  la  valutazione 

integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”;

- la determinazione n. 449 del 30/05/2016 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Approvazione 

dell'attività  svolta  dalla  commissione  esaminatrice  della  selezione  comparativa  pubblica,  per 

titoli  e  colloquio,  per  l'assegnazione  n.  2  borse  di  studio  in  materia  di  “Valutazione 

dell'associazione tra esposizione ad inquinamento atmosferico ed esiti riproduttivi” e “Strumenti 

metodologici e operativi per la valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti 

ambientali”.  Scioglimento riserva,  proclamazione dei vincitori  e conferimento delle  borse di 

studio;

RICHIAMATO:



-  il Paragrafo 4 del bando della selezione in oggetto in cui è stabilito che: “……… Ad ogni borsista  

potrà, inoltre, essere riconosciuto il rimborso delle spese di missione, preventivamente autorizzate  

dal responsabile a cui è stato affidato il coordinamento del progetto relativo alla borsa di studio,  

nel  rispetto  delle  norme  legislative  e  regolamentari  vigenti  in  materia  presso  Arpae  Emilia-

Romagna, fino ad un importo massimo di euro 750 ciascuno.…………”. 

CONSIDERATO:

- che, per il buon funzionamento tecnico e scientifico dei progetti ai quali le borse di studio si 

riferiscono, si renderanno necessari alcuni incontri di lavoro e riunioni nonché la partecipazione 

ad eventi specifici; 

- che le borsiste Ottone Marta e Parmagnani Federica sono perfettamente in grado di partecipar, 

per conto di Arpae, ai citati incontri e riunioni di lavoro; 

RITENUTO:

- quindi,  opportuno  rimborsare  le  spese  di  missione  che  le  borsiste  Ottone  Marta  e 

Parmagnani Federica sosterranno per la partecipazione, per conto di Arpae, ai necessari incontri 

di lavoro previsti dai progetti, fino ad un importo complessivo massimo di tutte le trasferte pari 

a euro 750,00 per ciascuna borsista; 

RICHIAMATE INOLTRE:

- la D.D.G. n. 101 del 30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile  del  Centro tematico  Regionale  Ambiente  e  Salute  – 

Arpae,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che i ricavi dei progetti coprono interamente i costi previsti per la realizzazione degli stessi, ivi 

compresi i costi delle missioni (PNP16/RIC16);

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA
1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  rimborso  delle  spese  di  missione 

sostenute dalle borsiste Ottone Marta e Parmagnani Federica per la partecipazione, per conto di 



Arpae, a specifici  incontri e riunioni di lavoro per la realizzazione delle attività previste dai 

progetti cui le borse di studio si riferiscono;

2. di dare atto che, come risulta nel Paragrafo 4 del bando, tale rimborso è previsto per le missioni 

preventivamente autorizzate dal responsabile a cui è stato affidato il coordinamento del progetto 

relativo  alla  borsa  di  studio,  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e  regolamentari  vigenti  in 

materia  presso Arpae Emilia-Romagna, fino ad un importo complessivo massimo di tutte  le 

trasferte pari a euro 750,00 per ciascuna borsista;

3. di dare atto, infine, che il suddetto costo di euro 1.500,00, relativo al presente provvedimento, 

avente  natura  di  "Rimborso  spese  missioni  borsisti",  è  a  carico  dell'esercizio  2016  e 

dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale, con 

riferimento ai progetti cui si riferiscono le borse di studio (PNP16-DTAS/RIC15-DTAS).

IL DIRETTOTE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni -

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2016-621   del    29/07/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Integrazione,  per  il  rimborso  delle  spese  di 
missione ai borsisti, della determinazione n. 449/2016 “Approvazione 
dell'attività  svolta  dalla  commissione  esaminatrice  della  selezione 
comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l'assegnazione n. 2 
borse di studio ………………… Scioglimento riserva, proclamazione 
dei vincitori e conferimento delle borse di studio.”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  01/08/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


